

Số: /KH-STP

Lạng Sơn, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 30/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực thi tiết kiệm điện và phát triển điện mặt trời mái nhà; Quyết định số 609/QĐ-TTg ngày 03/4/2026 của Thủ Tướng Chính phủ ban hành Chương trình quốc gia về an toàn trong sử dụng điện giai đoạn 2026 - 2035

Thực hiện Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 23/4/2026 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 30/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực thi tiết kiệm điện và phát triển điện mặt trời mái nhà; Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 28/4/2026 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 609/QĐ-TTg ngày 03/4/2026 của Thủ Tướng Chính phủ ban hành Chương trình quốc gia về an toàn trong sử dụng điện giai đoạn 2026 – 2035. Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện: Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 30/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực thi tiết kiệm điện và phát triển điện mặt trời mái nhà; Quyết định số 609/QĐ-TTg ngày 03/4/2026 của Thủ Tướng Chính phủ ban hành Chương trình quốc gia về an toàn trong sử dụng điện giai đoạn 2026 - 2035, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung về tăng cường thực thi tiết kiệm điện và an toàn trong sử dụng điện trong hoạt động của Sở Tư pháp theo Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 23/4/2026 và Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 28/4/2026 của UBND tỉnh.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động về vị trí, vai trò, ý nghĩa trong việc tiết kiệm điện, góp phần bảo đảm cung ứng điện an toàn, ổn định, liên tục cho sản xuất kinh doanh và đời sống nhân dân.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Triển khai kịp thời các biện pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Giảm thiểu tai nạn điện, sự cố cháy nổ do điện, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản, góp phần phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

2. Yêu cầu

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp của Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 23/4/2026 và Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 28/4/2026 của UBND tỉnh phù hợp với đặc điểm tình hình của cơ quan, đơn vị.

- Toàn thể công chức, viên chức và người lao động tích cực trong việc thực hành tiết kiệm điện và an toàn trong sử dụng điện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Đảng, Nhà nước về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả:

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Phòng Nghiệp vụ II.
- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2. Thực hiện tiết kiệm điện tại cơ quan, đơn vị.

2.1. Thực hiện nghiêm các giải pháp sử dụng điện trong giờ cao điểm; thực hiện tiết kiệm điện, mục tiêu tiết kiệm điện, an toàn trong sử dụng điện tại cơ quan, đơn vị.

Rà soát, thay thế, loại bỏ các thiết bị tiêu thụ điện hiệu suất thấp; ưu tiên đầu tư, mua sắm thiết bị có hiệu suất năng lượng cao theo quy định; bảo dưỡng và sửa chữa các trang thiết bị tiêu thụ điện tại cơ quan, đơn vị; tăng cường ứng dụng công nghệ số trong giám sát, quản lý tiêu thụ điện tại cơ quan, đơn vị.

Phổ biến, quán triệt việc thực hiện tiết kiệm điện tới toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, đưa nội dung tiết kiệm điện vào chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen thưởng trong năm.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Văn phòng Sở.
- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.2. Thường xuyên thực hiện hành vi sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả tại cơ quan như tắt các thiết bị điện khi ra khỏi phòng, cắt hẳn nguồn điện nếu không sử dụng các thiết bị điện; chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết và sử dụng ở chế độ, mức nhiệt độ phù hợp (chế độ làm lạnh từ 26 độ c trở lên).

- *Đơn vị thực hiện:* Văn phòng Sở, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3. Chủ động tổ chức rà soát, kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn đối với hệ thống điện phục vụ sản xuất, sinh hoạt, dịch vụ để phát hiện sớm các khu vực có nguy cơ cao về mất an toàn điện.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Văn phòng Sở.
- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

4. Tích cực triển khai hưởng ứng các phong trào, hoạt động hướng tới sử dụng năng lượng hiệu quả: Chiến dịch Giờ Trái đất, các hoạt động thể thao, văn hoá, văn nghệ...

- *Đơn vị chủ trì thực hiện*: Văn phòng Sở.

- *Đơn vị phối hợp*: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện*: ngày 22 tháng 4 hằng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; tăng cường phối hợp trong quá trình thực hiện.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện; kịp thời tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 30/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực thi tiết kiệm điện và phát triển điện mặt trời mái nhà; Quyết định số 609/QĐ-TTg ngày 03/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình quốc gia về an toàn trong sử dụng điện giai đoạn 2026 - 2035 của Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn./.

Nơi nhận:

- Sở Công thương; (b/c)
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (CTH).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Văn Hoàn